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Nurses and Education of a Chronically Ill Childl

At present the number of children with chronic diseases has steadily risen. To

assure as high quality of life as possible, nurses should educate both children and

parents. This kind of education belongs to professional pedagogical activities in nursing

the aim of which is to achieve patients´ well-being and self-reliance. This thesis is

focused on education of a chronically ill child.

The Bachelor thesis consists of theoretical and practical parts. The theoretical part

is aimed at educational process run by a nurse, the methods and principles used, the

importance of education, the role of a nurse in professional children´s clinics as well as

the disease itself, the family of a chronically ill child and some endocrinological,

nephrological, allergological and gastro enterological chronic diseases and educational

programmes connected with them.

The practical part contains findings of the research survey. A quantitative research

method was used, as an interview with 4 nurses working in professional children´s

clinics in Strakonice specialised in endocrinology, neurology, allergology and

nephrology and with 2 nurses from randomly chosen private professional clinics –

gastroentorology and allergology from March to May.

The thesis tried to map the most common problems connected with education of a

chronically ill child from the view of a nurse, to find out educational specifics of

particular diseases and to learn how much nurses tailor the educational programme to

the age of a patient. Four research questions were stated: What do nurses think the most

common educational problems of a chronically ill child are? What specific educational

principles are used with particular diseases? Do nurses cooperate with parents during

the education? Do nurses tailor their educational programmes to the age of a child?

Based on the interviews which are shown in case studies and tables, nurses see the

biggest problems in noncooperation of a child and his parents together with lack of time

and space to provide education. They mostly use specific attitude, clearness, systematic

nature and feedback for particular diseases. The aims of the thesis were fulfilled and the

research questions responded. It has appeared one more problem that nurses do not

record the education.

The findings of this thesis can improve the educational programmes and nursing

activities for chronically ill children. They can also be used to better training of child

patients and their parents and compensation of the chronic diseases.
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Úvod

Edukace a edukační činnost sestry je pokládána za zásadní část ošetřovatelské

péče, proto jsou na ně kladeny vysoké nároky. Dětí s chronickým onemocněním kaţdý

rok stoupá, a proto je důleţité, aby edukace sestrou pomohla dítěti i rodině se

s chronickým onemocněním vyrovnat, získat o nemoci všechny dostupné informace,

naučit se praktické výkony, které jsou součástí léčby a vzdorovat komplikacím a

nepříjemným záţitkům, které v souvislosti s léčbou mohou nastat. Edukační činnost

sestry u chronicky nemocného dítěte spočívá především v dobré komunikaci a

spolupráci sestry, dítěte a jeho rodiny a získaní jejich důvěry.

Při zjištění o jakou nemoc se u dítěte jedná, jaké jsou zvláštnosti v péči a jaké

mají rodiče schopnosti, se sestaví diagnózy a cíle edukace. Podle toho pak sestra

sestavuje plán edukace, který v průběhu léčby podle potřeb dítěte posuzuje, doplňuje

nebo i pozměňuje. Aby mohla sestra poskytovat co nejlepší edukaci na co moţná

nejvyšším stupni, je nutné se neustále vzdělávat a plán edukace sestavovat individuálně.

Uzdravování chronicky nemocného dítěte potřebuje správně sestavenou edukaci, která

začíná stanovením diagnózy a nikdy nekončí.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protoţe chronických nemocí u dětí ročně

stoupá a edukace sestrou je velmi důleţitá součást ošetřovatelské péče. Chtěla jsem

zjistit, jak vyuţívají sestry v odborných poradnách edukační činnost a jaké musejí mít k

tomu znalosti.
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1. Současný stav

1.1 Edukace

Slovo edukace je poměrně mladý termín, který je ekvivalentem anglického

education. Nejčastěji je edukace definována jako výchova a vzdělání. Výchova je

záměrné a více či méně systematické působení, jehoţ cílem je rozvinout rozumové,

citové schopnosti člověka a utvářet jeho postoje (například k sobě samému, ke zdraví) a

způsoby chování, které jsou v souladu s danými cíly. Za vzdělávání můţeme označit

učením zprostředkované přejímání dosavadních zkušeností lidstva, chování a

hodnotových systémů. Výsledkem vzdělávání je vzdělání (21).

S edukací úzce souvisejí i další pojmy jako je edukační proces, edukant nebo

edukátor. Co tyto pojmy znamenají? Edukační proces je činnost, při které dochází

k učení, výchově, vzdělání. Jedná se o činnost, která nikdy nekončí, probíhá od narození

aţ do smrti. Pojem edukant označuje všechny subjekty, všechny ţáky různého věku,

účastníky kurzů, rekvalifikací, školení, kteří jsou vzdělávány, poučovány, školeni.

Edukátor je také širší termín, který označuje všechny kategorie pracovníků, kteří

provádějí edukační činnost, jako jsou například učitelé, instruktoři, vychovatelé, lékaři

či zdravotní sestry (20).

1.1.1 Edukace v ošetřovatelství

V současném zdravotnictví se s pojmem edukace setkáváme denně, protoţe

edukace je nezbytnou součástí moderní ošetřovatelské péče. Tento „nástroj“ pomáhá

naplňovat jeho preventivní cíle, a proto jsou na něj kladeny vysoké nároky. Co tento

pojem v rámci ošetřovatelství znamená? Jaký je jeho cíl a jeho význam pro nemocné?

Edukace v ošetřovatelství je často definována jako výchova a výuka pacientů,

která vede nejen ke zlepšení péče pacienta o vlastní zdravotní stav, ale také pomáhá

nemocnému orientovat se v nové situaci a účinně čelit nemoci. Edukace

v ošetřovatelství představuje, nebo by alespoň měla představovat, odbornou

zdravotnicko-pedagogickou činnost, jejímţ cílem je dosaţení plného zdraví či alespoň
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co nejvyšší míry soběstačnosti nemocného. Obsahuje nejen předávání znalostí a nácvik

praktických dovedností nemocným i jejich blízkým, ale také motivuje nemocné

k uzdravení, pomáhá jim „přeţít“ náročné situace léčebného reţimu, vyrovnat se

s nemocí, operačním zákrokem, bolestí, strachem z léčby a směřuje k vytvoření

ţádoucích postojů a k dodrţování zdraví prospěšných zásad edukantů. Před samotnou

edukací nemocného by si měl zdravotník poloţit několik otázek (19, 36).

Proč? Proč budu provádět edukaci u nemocného, popř. rodiny? Jakého cíle chci

edukací dosáhnout? Co chci edukanta naučit?

Koho? Koho budu edukovat? Pacienta či rodinu?

Co? Co budu edukanta učit? Musí být jasně definováno.

Kdy, kde a jak? Kdy, kde a jakým způsobem budu nemocného, resp. rodinu

edukovat?

S jakým efektem? S jakým efektem bude edukace hodnocena? Projeví pacient zájem o

spolupráci? Bude dostatečně motivován k uzdravení? (11, 19).

Edukace má velký význam i v primární, sekundární a terciární prevenci.

Edukaci v ošetřovatelství můţeme rozdělit na základní, komplexní a reedukaci.

Základní edukace se týká hlavně osvojení znalostí o daném onemocnění. Při

komplexní edukaci sestra edukátora nejen poučuje, ale snaţí se i zapojovat pacienty

do praktického cvičení i do činností, které s edukací souvisí, připravuje plán učení

v domácím prostředí a cvičení a snaţí se načrtnout moţnosti domácí stimulace a

didaktické práce edukanta s rodinou. Cílem je kladný rozvoj edukovaného a dosaţení

pokroků. Sestra také poskytuje rady v oblasti péče o dítě a zaškoluje je do veškerých

okolností a spojitostí. Dá se také definovat jako účinný přístup k posílení poměrů

v rodině. Reedukace je proces, který pokračuje, rozvíjí a napravuje. Navazuje na

předchozí edukaci, obsahuje i opakování a další údaje vzhledem k měnícím se

podmínkám. Edukace by tedy vţdy měla začínat posouzením toho, co se nemocný a

jeho rodina, musí dozvědět. Je důleţité posoudit, co je třeba sdělit a jakým

způsobem. Aby byl proces učení účinný, musí být v souladu s individuálními a

jinými zvláštnosti edukanta a probíhat v ten „pravý“ čas. Je také vhodné vyuţívat

všech dostupných metod a forem edukace (11, 16).
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1.1.2 Metody a formy edukace

Edukační metoda, je uvědomělý postup edukátora, který směřuje ke splnění

daného edukačního cíle. Edukační metody můţeme dělit podle mnoha různých kritérií.

Bastl a Švec uvádí klasické výukové metody.

Metody slovní – nejstarší edukační metoda předávající poznatky edukantům pomocí

mluvené či psané řeči. Slovní metoda patří v ošetřovatelské praxi mezi ty


[…]


zásady jako je názornost, přiměřenost, trvalost, individuální přístup soustavnost, zásada

zpětné vazby (VO2), z šetření dále vyplývá, ţe sestry při edukci dítěte spolupracují

s rodiči (VO3) a podle věku dítěte přizpůsobují plán edukace (VO4).
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6. Závěr

Pokud se u dítěte objeví chronické onemocnění je velmi důleţitá jeho

dispenzarizace, ale hlavně edukace. Kaţdá nemoc probíhá jinak a v případě ţe chceme u

nemocného dítěte dospět k určitému úspěchu v léčbě, musíme mu vytvořit i vhodné

podmínky. Obecným cílem edukace je seznámit pacienta s podstatou nemoci, moţným

omezením a s výskytem určitých komplikací, informovat ho o moţnostech léčby,

uţívání léků a případně vyţaduje-li to typ onemocnění i vysvětlit manipulaci s

pomůckami. Edukace u chronicky nemocného dítěte je dlouhodobý trvalý děj. Edukace

dítěte je individuální a má odlišnosti i v různých stadiích nemoci. Hlavním cílem

edukace chronicky nemocného dítěte a jeho rodiny je příznivě ovlivnit chování

nemocného způsobem, kterým by se zlepšila spolupráce se zdravotnickým týmem na co

moţná nejlepší úroveň a aby byla léčba jeho choroby maximálně účinná. Součástí

edukačního procesu dětí by měla i edukace jejich rodičů. Úkolem sestry je prohlubovat

vědomosti obou skupin a motivovat je k další spolupráci. Pravidelné kontroly chronicky

nemocného dítěte v odborné poradně dovoluje přizpůsobovat další edukaci potřebám

pacienta.

Na začátku této práce byly stanoveny 3 cíle a v průběhu výzkumného šetření byl

stanoven 4 cíl. První cílem bylo zjistit nejčastější problémy v edukaci u chronicky

nemocného dítěte z pohledu sestry. Druhým cílem bylo zjistit specifiku edukace u

konkrétního onemocnění. Třetím cílem bylo zjistit, zda sestry přizpůsobují edukační

plán věku dítěte. Čtvrtým cílem bylo vytvoření edukačního záznamu, aby vyhovoval

obsahem konkrétní poradně. Tyto edukační záznamy budou nabídnuty sestrám v

odborných poradnách k vyzkoušení. Všechny 4 cíle podle výzkumného šetření byly

splněny. Na základě těchto cílů byly stanoveny 4 výzkumné otázky, které byly

zodpovězeny. Z šetření je zřejmé, ţe se sestry při edukaci u chronicky nemocného dítěte

setkávají s určitými problémy, snaţí se vyuţívat specifických zásad edukaci a ve

spolupráci s rodiči při edukaci sestavují edukační plán dle věku dítěte. Dále nám

z šetření vyplynulo, ţe sestry neprovádí záznam o edukaci. Tento fakt by mohl být

tématem pro další šetření.
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 Výsledky této práce mohou být pouţity ke zlepšení edukační činnosti sester u

chronicky nemocných dětí a ke zdokonalení edukačních technik, které mohou slouţit ke

kvalitnějšímu proškolování dětských pacientů a jejich rodičů a tím i k lepší kompenzaci

chronické choroby dítěte.
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8. Klíčová slova

Edukace
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9. Přílohy

Příloha 1: Otázky k rozhovoru

Příloha 2: Edukační záznamy

Příloha 1

Návrh otázek pro rozhovor se sestrami z odborných dětských poraden

1. Měla jste moţnost seznámit se zásadami edukační činnosti sestry během vašeho

studia?

2. Domníváte se, ţe znáte základní zásady edukace?

3. Jaké specifické zásady v edukaci vyuţíváte?

4. Jakým způsobem zdokonalujete svoji edukační techniku?

5. Spolupracujete s rodiči při edukaci dítěte?

6. Jaké vyuţíváte metody edukace?

7. U jaké věkové kategorie dětí si myslíte, ţe je vhodné zahájit edukaci?

8. Myslíte si, ţe edukace vede ke zlepšení vztahu mezi rodiči a sestrou?

9. Myslíte si, ţe je edukace ve vašem oboru důleţitá?

10. Provádíte záznam o edukaci?

11. Vyhodnocujete a zaznamenáváte, zda byl cíl edukace splněn?

12. Co je podle Vás cílem edukace?

13. Připravujete si dopředu plán edukace?

14. Přizpůsobujete plán edukace věku dítěte?

15. Jaké musíte mít znalosti k provádění edukace?

16. Povaţujete edukaci za součást své práce?

17. Jaké si myslíte, ţe jsou nejčastější problémy v edukaci?

18. Vyuţíváte v průběhu edukace zpětnou vazbu?

19. Jaké vyuţíváte edukační zdroje?

20. Domníváte se, ţe máte pro edukaci dostatek prostoru?

21. Podle jakých měřítek hodnotíte úspěšnost edukace?

Příloha 2

Místo pro nalepení štítku

Jméno pacienta

Edukační záznamový list –

alergologická poradna

Dítě s astma bronchiale

Datum:

Edukující:

Podpis:

Edukován je:

Dítě zdravé

Dítě nemocné

Jeho zákonný
zástupce (rodič)

Jiný rodinný příslušník

Jiné:

Vztah klienta k zařízení:

Ambulantní pacient

Hospitalizovaný pacient

Účastník vzdělávací akce

Jiné:

Edukace je zaměřena:

Základní edukace

Jednorázové vzdělání

Průběžné vzdělání

Reedukace

Jiné:

Oblast edukační

potřeby:

Preventivní

Terapeutická

Rekonvalescence

Jiná

Forma edukace:

Individuální

S rodinou

Skupinová

Jiná

Místo
edukace :

Ambulance

Místnost
určená k
edukaci

Jiné

Pomůcky k edukaci :
Leták

Brožura
