## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Lucie Bustová
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Radka Šulistová, Mgr.
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> Edukační činnost u chronicky nemocného dítěte
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. Aktuální pro danou oblast</li><li>3. <b>Užitečné a prospěšné</b></li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <b>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. <b>Pro dané téma tradiční</b></li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li>3. <b>Dobrá, běžně dostupné prameny</b></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. Velmi dobré, funkční</li><li>3. <b>Odpovídá nutnému doplnění textu</b></li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. <b>Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <b>Práci lze uplatnit v praxi</b></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li>2. Velmi dobrá</li><li>3. <b>Přijatelná</b></li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

V rámci zpracování problematiky týkající se oblasti edukace v ošetrovatelství práce hodnotím jako slabé místo ne zcela erudovanou práci s odbornou literaturou.

Další hodnocení:

Jako zásadní problém práce vidím nedostatečné zpracování cílů z edukačního pohledu. Pokud jsou sledovány v rámci výzkumného šetření i cíle edukace, je nezbytné, aby této problematice byl dán prostor v teoretické části. Autorka ne zcela fundovaně tento termín používá, což je patrné z vedení rozhovorů a navrhovaných *Edukačních záznamových listů* (Příloha 2), neboť se zaměřuje na formulaci cílů a jejich plnění pouze ze strany edukátora, nikoliv ze strany edukanta. Obdobné problémy, vyplývající z povrchně nastudované literatury, lze v práci nalézt na více místech. V kapitole 1.5.2 autorka píše o nejčastěji se vyskytujících endokrinologických onemocněních. Pro tento typ vědecké práce je vhodné zařazení i aktuálních statistických údajů, které však chybí. Tato kapitola celkově působí neuspořádaným dojmem, jak po obsahové, tak i po formální stránce.

Jako problematickou z pohledu kvalitativního šetření vidím formulaci výzkumných otázek č.3 a č.4.

Přes zjevné problémy lze závěry, ke kterým autorka došla, považovat za přínosné pro praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak pracujeme s cíli v oblasti edukace klienta?

Jak zjistíte, že klient/ka je efektivně edukován/a?

K jakému účelu je určen *Edukační záznamový list*?

Datum: 30.8. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce...